

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBA
LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBOS
VALDYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2018 m. gruodžio 18 d. Nr. (17.11-84) SVVTP-14
Vilnius

Posėdis įvyko 2018 m. gruodžio 18 dieną.

Posėdžio pirmininkė – Dalia Matukienė (Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos (toliau – Taryba) pirmininkė).

Posėdžio sekretorė – Nijolė Bujauskienė (Ūkio ministerijos Pramonės ir prekybos departamento Smulkiojo ir vidutinio verslo politikos skyriaus vyr. specialistė).

Dalyvavo:

Donatas Žiogas (Verslo centrų asociacija);

Zita Sorokienė (Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacija (toliau – LSVPA);

Saulius Žilinskas (Lietuvos informacijos verslo asociacija);

Aldas Kikutis (Lietuvos žaislų ir suvenyrų asociacija);

Jonas Katinas (Panevėžio prekybos, pramonės ir amatų rūmai);

Konstantinas Iljasevičius (Inžinerinės ekologijos asociacija);

Virginijus Adušavičius (Vilniaus prekybos pramonės ir amatų rūmai);

Nijolė Uinskienė (Lietuvos nacionalinio verslo konfederacija);

Dalius Serafinas (Lietuvos kokybės vadybos ir inovacijų asociacija);

Virginijus Jasaitis („Infobalt“ asociacija);

Gytis Tamulevičius (Valstybės kontrolė);

Linas Balčiūnas (Valstybės kontrolė);

Gytis Morkūnas (VšĮ „Versli Lietuva“);

Vadimas Ivanovas (VšĮ „Versli Lietuva“);

Daina Kleponė (VšĮ „Versli Lietuva“);

Marius Kalanta (VšĮ „Versli Lietuva“).

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Valstybės kontrolės atliekamo i.Mas audito.
2. Dėl „Verslios Lietuvos“ tyrimo.

1. SVARSTYTA. Valstybės kontrolės atliekamas i.Mas auditas.

Tarybos pirmininkė D. Matukienė informavo, kad Valstybės kontrolė atlieka išmaniosios mokesčių administravimo sistemos (I.Mas) auditą ir Tarybai yra pateikusi klausimynus.

Valstybės kontrolės atstovai informavo, kad šio audito tikslas – įvertinti, ar sukurti ir kuriami sprendimai užtikrins i.Mas tikslų pasiekimą. Siekiant įvertinti šios sistemos teikiamų paslaugų naudą ir kokybę, atliekama suinteresuotų šalių apklausa.

Elektroninę apklausą sudaro 5 klausimynai pagal sukurtus ir planuojamus sukurti posistemius.

1-ajame klausimyne pateikti bendrojo pobūdžio klausimai dėl i.Mas, jos galimo dubliavimo su kitomis sistemomis, kiek i.Mas apskritai prisideda prie mokesčių administravimo proceso gerinimo ir šešėlinės ekonomikos mažinimo šalyje. 2-asis klausimynas skirtas informacijai apie el. sąskaitų faktūrų posistemio (i.Saf) paslaugas, jų naudą mokesčių mokėtojams, sukurtų paslaugų kokybę ir esamas problemas gauti. 3-iasis klausimynas skirtas informacijai apie el. važtarščių (i.Vaz) paslaugas, jų naudą mokesčių mokėtojams, sukurtų paslaugų kokybę ir esamas problemas gauti. 4-asis klausimynas skirtas informacijai apie planuojamas diegti išmaniųjų elektroninių kasos aparatų posistemio (I.Eka) paslaugas ir problemas, su kuriomis susiduriama atliekant pakeitimus, gauti. 5-asis klausimynas skirtas informacijai apie planuojamas diegti nuotolinių apskaitos paslaugų smulkiajam verslui posistemio (i.Aps) paslaugas ir problemas, su kuriomis susiduriama dėl posistemio diegimo, gauti.

Taryba ne kartą svarstė i.Mas klausimus savo posėdžiuose, teikė pastabas ir pasiūlymus Valstybinei mokesčių inspekcijai. Lietuvos buhalterių ir auditorių asociacija atliko i.Mas poveikio smulkiajam ir vidutiniam verslui tyrimą.

Tarybos nariai dar kartą konstatavo, kad visos šitos sistemos yra administracinė našta, apsunkinimas verslui ir teiginys apie menamą „šešėlio“ mažinimą yra niekuo nepagrįstas.

Kalbėjo: D. Matukienė, D. Žiogas, Z. Sorokienė, N. Uinskienė, J. Katinas, A. Kikutis, V. Jasaitis, R. Beinortas.

NUTARTA:

Pateikti Valstybės kontrolei pastabas ir pasiūlymus, siekiant, kad audito išvados būtų objektyvios ir pagrįstos.

Nutarta vienbalsiai.

2. SVARSTYTA. VšĮ „Versli Lietuva“ tyrimas „Pelno mokesčio lengvatos poveikis labai mažų įmonių augimui ir investicijoms“.

Viešosios įstaigos „Versli Lietuva“ analitikas doc. dr. Marius Kalanta pristatė atliktą tyrimą.

Tyrimo objektas, tikslai ir duomenys – koks pelno mokesčio lengvatos poveikis labai mažų įmonių (LMI) augimui, ar lengvata paskatino LMI investicijas, koks lengvatos poveikis LMI, kuri galioja nuo 2010 m. Tyrimas buvo atliekamas, atsižvelgiant į darbuotojų skaičių. Tipinė įmonė yra

3 darbuotojų dydžio, $\frac{1}{4}$ įdarbina iki 1 darbuotojo, $\frac{3}{4}$ priklauso LMĮ grupei, 17 darbuotojų turinti įmonė jau laikytina didele. Tarp LMĮ 2/3 sudaro 1–3 darbuotojų įmonės, $\frac{1}{4}$ LMĮ neišauga pradinio dydžio, augimas stipriai priklauso nuo starto. Po 2010 m. LMĮ yra mažesnės ir auga lėčiau, kartu blogėja išgyvenimo rodikliai. Hipotezės: 1) jei pelno mokesčio lengvata padarė teigiamą poveikį LMĮ investicijoms, tai jų dažnis turėtų prilygti arba viršyti didesnių įmonių investicijų dažnį; 2) pelningos LMĮ kaupia pelną ir jį kitais metais investuoja. Tačiau LMĮ investuoja 20 kartų rečiau už didesnes. Tyrimo išvados: 1) LMĮ populiacijoje dominuoja itin smulkios, neaugančios ir neinvestuojančios įmonės; 2) nors LMĮ pelningumas aukštas, pelno mokesčio lengvatos teigiamo poveikio augimui ir investicijoms nepastebima – augimas po 2010 m. nesugrįžo į ankstesnį lygį; 3) kai kurioms LMĮ lengvata daro neigiamą poveikį, teikdama paskatas neaugti, labiausiai tikėtina, dalį veiklos perkeliant į šešėlį.

Tarybos nariai turėjo klausimų ir pastabų tyrimo rengėjams

Kalbėjo: Z. Sorokienė, R. Krulikauskienė, D. Matukienė, J. Katinas, D. Žiogas, G. Morkūnas, A. Kikutis, D. Kleponė, D. Serafinas, N. Uinskienė.

NUTARTA:

Pateikti pastabų ir pasiūlymų tyrimo rengėjams.

Nutarta vienbalsiai.

Posėdžio pirmininkė



Dalia Matukienė

Posėdžio sekretorė



Nijolė Bujauskienė